MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL
Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - Governador Valadares – Estado de Minas Gerais

CEP: 35057-760 | Telefone: (33) 3272-5404

EDITAL Nº 001/2018  – PROGRAMA DE AFASTAMENTO E LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO

Página 1 de 4

RETIFICAÇÃO Nº 01

EDITAL Nº 002/2018 DE 23 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR

VALADARES, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU de

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada

no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de

julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22; e pela Portaria IFMG

nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção2,

pág.20.

RESOLVE, retificar o edital nº 002/2018 conforme abaixo:

Onde se lê:

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – IFMG -

Campus Governador Valadares, por meio da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP torna

pública a abertura das inscrições para o processo seletivo de bolsas de apoio financeiro para

qualificação de servidores docentes e técnicos administrativos pertencentes ao quadro permanente do

IFMG para cursos de Graduação, Pós-graduação Lato-sensu (Especialização) e Stricto Sensu

(Mestrado/Doutorado), conforme previsto na Resolução do Conselho Superior nº 28 de 30 de março

de 2012, alterada pela Resolução nº 001, de 17 de fevereiro de 2016, que institui o Programa

Institucional de Capacitação do IFMG, em seu artigo 12, parágrafo 3º.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL
Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - Governador Valadares – Estado de Minas Gerais

CEP: 35057-760 | Telefone: (33) 3272-5404

EDITAL Nº 001/2018  – PROGRAMA DE AFASTAMENTO E LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO

Página 2 de 4

Leia-se:

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – IFMG -

Campus Governador Valadares, por meio da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP torna

pública a abertura das inscrições para o processo seletivo de bolsas de apoio financeiro para

qualificação de servidores docentes e técnicos administrativos pertencentes ao quadro permanente do

IFMG – campus Governador Valadares para cursos de Graduação, Pós-graduação Lato-sensu

(Especialização) e Stricto Sensu (Mestrado/Doutorado), conforme previsto na Resolução do

Conselho Superior nº 28 de 30 de março de 2012, alterada pela Resolução nº 001, de 17 de fevereiro

de 2016, que institui o Programa Institucional de Capacitação do IFMG, em seu artigo 12, parágrafo

3º.

Onde se lê:

1.1 O Programa de Apoio Financeiro à Qualificação é destinado aos servidores que sejam

selecionados mediante os critérios deste Edital, e tem como objetivo promover o desenvolvimento

integral dos servidores do IFMG, para que melhor desempenhem suas atividades e o papel de

servidores públicos.

Leia-se:

1.1 O Programa de Apoio Financeiro à Qualificação é destinado aos servidores que sejam

selecionados mediante os critérios deste Edital, e tem como objetivo promover o

desenvolvimento integral dos servidores do IFMG – campus Governador Valadares, para que

melhor desempenhem suas atividades e o papel de servidores públicos.

Onde se lê:

2.1 Poderão participar do Programa de Apoio Financeiro à Graduação e Pós-graduação, conforme

Resolução do Conselho Superior nº 28 de 30 de março de 2012, alterada pela Resolução nº 001, de 17

de fevereiro de 2016, o(a) servidor(a) que:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL
Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - Governador Valadares – Estado de Minas Gerais

CEP: 35057-760 | Telefone: (33) 3272-5404

EDITAL Nº 001/2018  – PROGRAMA DE AFASTAMENTO E LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO

Página 3 de 4

I. esteja regularmente matriculado em cursos de Graduação e Pós-graduação Lato Sensu

(Especialização) e Stricto Sensu (Mestrado/Doutorado), devidamente reconhecidos pelo

Ministério da Educação (INEP/CAPES/MEC), ofertados por instituição de ensino brasileira,

ou estrangeira, sendo que, no caso de instituição estrangeira, deverá comprovar, dentro do

prazo fixado no item 8.6 e subitem, a revalidação nos termos do art. 48, §§ 2º e 3º da Lei nº

9.394, de 20 de dezembro de 1996;

II. pertença ao quadro de servidores do IFMG  e esteja em efetivo exercício no IFMG;

III. não receba bolsa ou outros auxílios financeiros de qualquer natureza, conforme Termo de

Compromisso e Responsabilidade.

Leia-se:

2.1 Poderão participar do Programa de Apoio Financeiro à Graduação e Pós-graduação, conforme

Resolução do Conselho Superior nº 28 de 30 de março de 2012, alterada pela Resolução nº 001, de 17

de fevereiro de 2016, o(a) servidor(a) que:

I. esteja regularmente matriculado em cursos de Graduação e Pós-graduação Lato Sensu

(Especialização) e Stricto Sensu (Mestrado/Doutorado), devidamente reconhecidos pelo

Ministério da Educação (INEP/CAPES/MEC), ofertados por instituição de ensino brasileira,

ou estrangeira, sendo que, no caso de instituição estrangeira, deverá comprovar, dentro do

prazo fixado no item 8.6 e subitem, a revalidação nos termos do art. 48, §§ 2º e 3º da Lei nº

9.394, de 20 de dezembro de 1996;

II. pertença ao quadro de servidores do IFMG - campus Governador Valadares e esteja em

efetivo exercício no IFMG;

III. não receba bolsa ou outros auxílios financeiros de qualquer natureza, conforme Termo de

Compromisso e Responsabilidade.

Onde se lê:

4.1 Os servidores interessados deverão protocolar o pedido de inscrição no Sistema Eletrônico de

Informações - SEI-IFMG, encaminhando ao Setor Gestão de Pessoas de sua unidade de lotação,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL
Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - Governador Valadares – Estado de Minas Gerais

CEP: 35057-760 | Telefone: (33) 3272-5404

EDITAL Nº 001/2018  – PROGRAMA DE AFASTAMENTO E LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO

Página 4 de 4

preenchendo os formulários disponíveis no SEI (Formulário de Inscrição – Matrícula em

Instituição Privada ou Formulário de Inscrição – Matrícula em Instituição Pública).

Leia-se:

4.1 Os servidores interessados deverão protocolar o pedido de inscrição no Sistema Eletrônico de

Informações - SEI-IFMG, encaminhando ao Setor Gestão de Pessoas do campus Governador

Valadares,  preenchendo os formulários disponíveis no SEI (Formulário de Inscrição – Matrícula

em Instituição Privada ou Formulário de Inscrição – Matrícula em Instituição Pública).

Governador Valadares, 26 de abril de 2018

Willerson Custódio da Silva
Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais –

Campus Governador Valadares